

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświąconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Niemczech, w innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 15/2.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ul. Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową i Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową i Administracja „Nowej Reformy“. — Główna trafikarna w Rynku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Fiatka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hopczyka, ul. Wisła.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty. Administracja „N. Reformy“.

Zagadnienia konstytucyjne we Francji.

Parlamentaryzm francuski, a z nim cały system rządzenia, znajduje się od pewnego czasu w stanie przesilenia. Nawet obroty jego nie przeczą już obecnie, że potrzebne są w tej dziedzinie reformy, zaś posród przeciwników jego odzwajają się nawet głosy i to dosyć liczne, jakoby parlamentaryzm i oparte na nim rzady współczesnej Francji doszczętnie zbankrutowały.

rowną woli, tobyście nas poznali! Radykalno-mieszcząska prasa odpowiedziała, że socjaliści odczuwają się drugich, zanim będą mogli swoją wypróbować. „Laterne“ napisała d. 15 lipca: „Gdybyśmy chcieli utrzymać porządek za pomocą konserwatywnej polityki zastój, tobyśmy w masach wywołali odrazę do republiki. Ale gorszym jeszcze byłoby niebezpieczeństwem, gdybyśmy przedsięwzięli próby reformy, nie zabezpieczając wszystkich uprawnionych interesów. Rządzić a nie reformować, znaczyłoby torować drogę reakcji, reformować a nie rządzić znaczyłoby narażać na szwank porządek republikański“.

lewicy w październiku 1904 r. po dwuletniej działalności rozwiązała się. Grupa socjalistów ugięła się pod wyrokiem amsterdamskim i połączyła się z rewolucyjno-socjalistycznymi organizacjami, rozplywając się w ich łonie. Jaurès pozostał rektorem nowej partii, ale jej rzeczywistymi przywódcami są Juliusz Guesde, prawowitny marksista i Gustaw Hervé, antymilitarysta. Równocześnie można było zauważyć, jak ta nowa partya musiała ulegać wpływowi rewolucyjnym tak zwanego „Związku pracy“ („Confédération du travail“) i jak uprawiała opozycję wobec każdego gabinetu mieszczańskiego, choćby miał zamiary reformatorskie.

politycznej i na pozor traciła swoją aktualność, przynajmniej dla szerszej publiczności. Dziś ten groźniejszy przybrał postać. Od razu bowiem podał się do dymisji trzech najważniejszych członków rządu: wielki wzejr Hakkı pasza, minister finansów Nail bej i minister wojny Mahmud Szefket pasza.

trudna. Nie chciały on za żadną cenę zrzucić siebie Mahmeda Szefketa paszy, któremu przeciw tron zawdzięcza a który, zdaniem wielu, jest zawsze jeszcze jako naczelny wódz armii i minister wojny dla Turcji niezbędnie potrzebny.

Zmiana gabinetu w Japonii.

Prezydent gabinetu japońskiego, księżę Katsura, podał się do dymisji. Na jego następcę powołano mikołodo ponownie margrabiego Saionji Ci dwaj mężowie stanu kierują nawa państwa japońskiego kolejno już od roku 1902. — Jak niedługo w Anglii po Disraelim nastąpił Gladstone, a po Gladstonem znowu Disraeli — tak w Japonii od dziesięciu lat teka premiera przechodzi stale z rąk Katsury w ręce margrabiego Saionji i na odwrót. Ta jedynie zachodzi tu różnica, że podczas gdy Gladstone i Disraeli reprezentowali dwa przeciwne sobie stronnictwa, niejako też dwa przeciwne „światopoglądy“ — Katsura i Saionji należą do jednego stronnictwa, do potężnej dziesiąt w Japonii partyj Seiyunkai a w swoich poglądach na kierunek wewnętrznej polityki Japonii różnią się nie pod względem zasad, lecz tylko co do taktyki i środków do osiągnięcia jednego i tego samego celu.

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

— Widzisz, że nie przyklejony. — Boś mały jak wołowe oczko! — U was widać tylko duże ptactwo na lep się łapie. — Maciek! — krzyknął Odrowąż — patrzaj, bym cię nie siegnął! — Widzisz przecie, że jeno tego czekam! Odrowąż ku niemu ruszyć chciał, ledwo jednę nogę z trudem dźwignął, ale co rychlej na ziemi postawił, czując, iż się chwycie.

A gdy i on już na kobiercu legł i barkę pod głowę położył, Gostawicki huknął śmiechem. — Ot wam woda stęchliwa cuchnąca! — Otruteś nas! — krzyknął Czesław. — Ciebie może, lecz Aleksesem od choroby wybawił. — Hm... rzekł Zenowicz — nie rozumiem nic, a czuję, że tak jest. Taki mię był ziąb chwycił, jakimś i w tym stawku nie czuła, a teraz ciepło po mnie chodzi takie błogie, iż mam ochotę usnąć i pewno mi się przyśni, że to noc letnia, a ja leżę na świeżym sianie, pełnym ziół pachnących, jakich nie masz na świecie nigdzie, jeno tam, tam daleko... gdzie dwór mój stał... Mówił coraz ciszej, aż usnął w pół słowa.

O turecki budżet wojenny.

W Konstancynopolu wybuchło poważnie i ostre przesilenie gabinetowe. Istniało ono już właściwie od kilku miesięcy, lecz uśmierzone półroczkami pojednawczymi kryło się za kulisy sceny politycznej i na pozor traciła swoją aktualność, przynajmniej dla szerszej publiczności.

Wypadki albańskie i choroba Mahmuda Szefketa.

Wypadki albańskie i choroba Mahmuda Szefketa opóźniły rozstrzygnięcie tego sporu, obecnie jednakże, gdy minister wojny odzyskał zdrowie a Albania przywrócony został spokój, kwestya ta odzyskała na nowo. — Działający minister finansów Nail bej tak samo, jak jego poprzednik, sprzeciwia się zbyt wielkim wydatkom na wojsko, a mając w tej sprawie po swej stronie wielkiego wzejrza Hakkı paszę, pragnie przywrócić równowagę w ogólnym budżecie własnie przez znaczne skreślenia w budżecie armii.

Zbyszczeszcieś mój wczorajszy napitek.

— Zbyszczeszcieś mój wczorajszy napitek, popróbowalem twego, a mego już podać nie śmiem. — Odrowąż kielich do dna wypił, cmoknął i rzekł: — To ci wiuol! Dawaj jeszcze! Wypili znowu i razniej im się przynto. — Powiedzże no teraz, Maciek, prawdy, coś nam wczoraj pić dał i przecie! — Ot, wam szczerza prawda. Widzialem jak Aleksesko ziąb wstrząsnął raz i drugi. Wilgoć od Saun po ziemi się kładła, a tu nocleg bez dachu, a noc zimna. Ani chybki trzęsiny się nabawi, to nie tylko, że się na koniu nie utrzyma, ale, kto wie, czy nie zlegnie na całą wie, dopóki wiosenne słonko zziębniętej duszy nie rozgrzeje. Tedyś sobie przypomniał, iż mam z sobą pułhark od s. stryjca biskupa z krzyżem świętym i moc dziwną mający, a takż i starke, wypędzoną z pszenicy przed siedmiedziesięciu latami. Od starej beczi i lochu myszką tak przeszła. Iż prawie obrzydliwość w gębie budzi, tłuszc z niej wyłazi i plywa po wierzchu, a taka stała się ślizka, iż już żadnego pocienia na języku nie sprawa. Jeno, jak się już znajdzie w brzuchu, to przez książki do żył, a przez żyły do serca wsiąka i taka ciepłochłonność, że gdyby człeka w tej chwili zabito, toby tydzień cały nie ostygł. Dur cały z niej wywietrzył, więc do głowy nie idzie, jeno do nóg obcieka i czyni je tak ciężkimi, iż choć choć najmocniejszy, kroku uczynić nie może. Już po tej starce niechty tam człowiek i w błocie zasnął, febra się go nie chwyci, choćby od wilgoci i buty spleśniały. Aleksesko-m od ciężkiej choroby wybawił. Ty się też nastawileś. Dałem. Nie zaszkożdził. A kto wie, czy jak febra z Aleksesko wyłaziła, nie byjaby wlażła w ciebie. (C. d. n.)

W ciągu trzech lat, które od tego czasu minęły, Katsura całkowicie znów odzyskał dawną popularność. Pamięć niekorzystnego dla Japonii pokoju w Portsmouth zatępiła przez śmiałość dokonanie ostatecznej aneksji Korei. Nie mogąc przeszkodzić rewizji przymierza z Anglią, które rozluźniło się znacznie — zawarł cały szereg korzystnych traktatów handlowych z państwami Europy i uzyskał — przynajmniej na papierze, cofnięcie zakazu emigracji japońskiej do Stanów Zjednoczonych. Aby zapobiec nowemu starciu z Rosją, zawarł i z nią traktat polityczny, który zadowolnił opinię w Japonii. Aby zaś podnieść siłę podatkową kraju, rozpoczął na wielką skalę akcję popierania wielkiego przemysłu, która znaczne wydała już owoce.

Jedną tylko trudności pokonać nie mógł, trudności, która sam niejako wywołał zrezygnowaniem z odszkodowania wojennego — pokonać nie zdołał, a mianowicie niedoborów w budżecie. Koszta wojny z Rosją stały się dla Japonii ciężarem, pod którym ugina się wciąż jeszcze. Kraj ten posiada jeszcze wielkich własnych ruchomych kapitałów, a także jego siła podatkowa nie odpowiada jego wielkiemu politycznemu znaczeniu i obowiązkom, jakie znaczenie to nań nakłada. To też myśli przedwzrostu finansowego planu Katsury było — unikanie nowych pożyczek i konwersja dawniejszych wewnętrznych na niskoprocentowe. Lecz myśl ta okazała się niemożliwą do przeprowadzenia. Bepośrednią przyczyną ponownego jego upadku był zatarg z własną jego partją i w ogóle z większością parlamentu.

Większość ta, czuwająca troskliwie nad militarnym prestiżem Japonii, domagała się gwałtownie odnowienia i powiększenia japońskiej floty wojennej. Faktem też jest, że dla tej floty, która tak wielką odkryła się sławą w wojnie z Rosją, mało w ostatnich latach uczyniono i że składa się ona dziś głównie z okrętów już przestarzałych, na budowę nowych atoli potrzebnaby była nowa znaczna pożyczka. Tymczasem Katsura inną trafiła troską. Pragnąc na nadarzyć japońskim w zaanektowanej Korei taką siłę, którąby uniemożliwiały wręcz wszelkie zakusy rewolucyjne. W tym celu żądał utworzenia dla tego kraju dwóch nowych dywizji armii. Większość parlamentu natomiast domagała się pierwszeństwa dla reorganizacji floty. Nie mogąc przejechać tej opozycji, Katsura podał się do dymisji.

W jaki sposób upora się z temi trudnościami Saconji trudno na razie przewidzieć. To tylko jest rzeczą pewną, że przez tę zmianę gabinetu w zagranicznej polityce Japonii nie zajdzie żadna zmiana. Państwo to potrzebuje na razie jeszcze pokoju dla wzmożenia swoich sił finansowych. Ogólnie też przypuszczają, że gdy Saconji załatwi obecnie kwestje sporne, znów odda kierownictwo gabinetu w ręce Katsury. Wielki ten japoński mąż stanu liczył dopiero lat 62 — więc jego kariery politycznej jeszcze nie uważają za skończoną.

Wycieczka balonem.

Niesprzedzonym i nieczem nieznanym hr. Zeppelin wybudował, jak wiadomo, nowy balon swojego systemu, a tym razem nie przesładuje go los zawieszony, gdyż balon, nazywający się „Szwabia“, odbył niedawno czterdziestą szóstą podróż pasażerską bez najmniejszego wypadku. Balon ma swoją stację w Baden-Oos, tuż koło stycznej miejscowości kaplałow Baden-Baden. Każdego poranka „Szwabia“ urządzi wycieczki i wiezie gości do Oczarnego lasu, do Alzacji, w dolinę Renu, a nawet dalej do Stuttgartu. Jazda kosztuje 200 marek.

Wczesnym rankiem — pieczę jeden z uczestników podróży — udałem się z Baden-Baden do Baden-Oos, gdzie w obzrymiej hali marowanej znajdują się „Szwabia“. Balon imponuje wielkością, ma bowiem 140 metrów długości, 14 metrów średnicy, a 18000 metrów sześciennych pojemności. Pośród rusztowania z prętów aluminiowych, młoci się 17 komór gazowych (balonów), które jednakże są otoczone wielką, jednolitą powłoką balonową. Pod balonem widać 2 łodzie maszynowe o trzech motorach, z których każdy ma siłę 145 koni. Koła sterowe, liny balastów i wentylatory mieszczą się w przedniej gondoli, skąd wychodzi kierownictwo. — Na tyle balonu widać olbrzymie płetwy sterów bocznych i wysokościowych. Dokładnie w środku wisi łódź pasażerska, na razie zamknięta. Umocowana pośród prętów z aluminium, wolna jest od wszelkiego ruchu wahadlowego. Nie ma kołysania, szarpnięcia, uderzenia. Podczas próby motorów gromadzą się uczestnicy dzisiejszej 46 z rzędu wycieczki. Towarzystwo jest międzynarodowe, połowa pań, ubrani jakby na koncert w ogrodzie „Kurhaus“. Nie brakuje egzotyicznej piękności malajskiej, żony pewnego kupca niemieckiego. Oczywiście nie brakuje również Anglików i Amerykanów.

Pada hasło do wstąpienia. Drabnowe schody służą przyswada do łodzi, otwierają się drzwi i podróżni wchodzi do łodzi, która pod względem komfortu nie ustępuje wagonowi Pullmana. Ogronek okna są otwarte, dają widok na wszystkie strony. Łódź pasażerska ma jedną komorę dla pasażerów restauracyjnych, a druga służy jako toaleta. Goście lokują się w fotelach. Niesiety jest nas 13. Jedną z pań niepokoi się z powodu tej liczby fatalnej, ale wchodzi kierownik balonu i jest nas 14. Służba wprowadza balon z hali, poczem pada hasło: „Balon w górę!“ Natychmiast zaczyna pracować tylny motor, a balon, wznosząc nieco dźwiół do góry, wznosi się w powietrze. Po kilku chwilach znajdujemy się na wysokości 150 do 200 m., na której balon stałe przebywa. Ogronna hala, widziana z balonu, wygląda jak zabawka. Płyniemy z szybkością 50 do 60 kilometrów na godzinę.

Na ziemi wygląda wszystko, jakby w „Podróży Guliwera“. Chłopi z pługami i koniami wyglądają jak karzełki. Domy, folgi, wiele robią wrażenie zabawek na stole. Ale za to zagony, łąki, lasy wyglądają wspaniale. Płyniemy spokojnie, wcale nie czując ruchu. Odgłosy motorów jest przytłumiony. Otacza nas prawie cisza. Ale za to balon wywołuje ruch na ziemi. Ludzie wita ją nas chętnie, zapewnia także głosów wolań, ale te głosy nas nie dochodzą. Paj, koty, kury biegają w popochna na dziedzińcach i drogach. Ptactwo omija nas zdaleka. Jesteśmy panami powietrza.

Kelner przynosi spis potraw z restauracji balonowej. Podróżni zamawiają potrawy i napoje, ale głównie kupują... widoków. Następnie gwałtownie pisane. Każda widokówka otrzymuje stampilę: „Na pokładzie Szwabii“. Następnie widokówki idą do silnej koperty, która z balonu wędruje na ziemię podczas przejazdu nad jakimś miasteczkiem.

W kopercie znajdują się składkowy kapłówek, a na niej prosba: „Łaskawy znalazca raczy oddać na poczet... Ludność uważa sobie za obowiązek honoru oddać karty na poczet.

Nagle szum motorów potęnieje. Kierownik balonu wskazuje na pociąg kolejowy w pełnym biegu. Płyniemy po uczynieniu skrętu w tym samym kierunku. Teraz pojmujemy silniejszy huk motorów. Oto pracują wszystkie trzy motory — ścigamy się z pociągami. Spoglądamy na ten przestarzały środek przewozowy z politowaniem. Po kilku minutach pociąg pozostał w tyle. Płyniemy z szybkością 90 kilometrów na godzinę. Pociąg zatrzymał się na stacji — ze wstyd, jak powiedział Amerykanin.

Płyniemy nad siłami. Krzyże cementarne wyglądają jak zapalki. Ci, którzy pod nimi spoczywają, od dawna, nie przeuczuli swego życia, że nad ich ciałami miejscami wiecznego spoczynku będą przelatwać potworne domy. Ale nie ma czasu na tę melancholijną floszję. Widzimy szczyty Wozełów, zbliżamy się do Strasburga. Pasażerowie przez lornety spoglądają na miasto. Nagle balon czyni zwrot ku Renowi. Nad Strasburgiem nie wolno latać, ażeby niepowołane oko nie wglądało w tajniki fortów.

Płyniemy wzdłuż Renu. Przelatujemy nad Rastatten i jego opuszczonejami fortami, a potem nad Gagenau, gdzie przy fabryce samochodów spoglądamy na pojazdy, nie większe od zabawki. Ale balon ciągle płynie z równą szybkością. Zrobiliśmy wielkie koło i oto zbliżamy się do Oos. Na plaży lądowania powiwa wielka chorągiew czerwona z białym krzyżem. Do tego znaku dąży balon. Wkrótce motory przestają pracować. Z obu łodzi motorowych zalażą wyrzucą liny. Kilku dziesięciu ludzi na ziemi chwytają za liny, ciągnąc balon na dół. Po kilkunastu minutach „Szwabia“ znajduje się napowrót w hali.

Pasażerowie wracają zadowoleni do Baden-Baden. A potem każdy z nich kupuje „Badeblatt“, miejscowe pismo, które zawsze wymienia nazwiska wszystkich uczestników takiej wycieczki balonowej. Niejednemu i taka stawa wystarczającą. I ja jachętałem w powietrze — może powtarzać przez całą życie. Ale do tej pory może już wszyscy będą tak jeździć.

Dom zdrowia dla chorej młodzieży w Zakopanem.

Zakopane, 30 sierpnia.

Coraz głośniejsz w Zakopanem o Domu zdrowia „Bratniej pomocy“ piersiowo chorej młodzieży. Wielu myśli, że jest to nowa instytucja, mimo, że istnieje już przeszło 10 lat. Lecz dotychczasowy zakres jej działania był bardzo skromny. Dom zdrowia przyjmował wprawdzie w ostatnich latach do 30 chorych, lecz pomieszczenie było ciasne, niewygodne, zakład był położony przy ładnej ulicy, warunki leczenia zatem nieszczytelne. Robiło się w tych warunkach co mogło i jak mogło, ale wszyscy czuli, że należy dążyć do lepszych urządzeń. W tym dopiero roku społeczeństwo polskie zdobyło się na większą ofiarność — wpłynęło bowiem około 20 tysięcy koron na budowę wzorowego Domu zdrowia. Fundusz ten w połączeniu z dawnymi ofiarami i p. pana Zygmunta Gaatowskiego i p. Andrzeja Toczyłowskiego i innych — pozwolił wejść tej nad wyraz pożytecznej instytucji na nowe tory.

Zjazd delegatów licznych grup młodzieży, opiekujących się swym Domem zdrowia, który odbył się w Zakopanem 15 sierpnia, miał zatem w roku obecnym wyjątkowo uroczysty charakter. Nie dyskutowano na nim bowiem platonicznych dezyderatów, lecz wystuchano z radosem wzruszeniem sprawozdania Zarządu z realnej konkretnej pracy koło budowy nowego Sanatorium na świeżo nabytej pięknej posiadłości na Gubałowce. „Bratnia pomoc“, dziś już mieści się tam w domu, zakupionym wraz z całą parcelą; miastem narazie będzie około 50 osób. Kończy się przymet budowa gospodarczej pawilonu, obłożonego już na 100 osób, oraz wykonują się instalacje do centralnego ogrzewania, wodociągu i kanalizacji. — Na razie więcej czynić niepodobna, aby nie narazić istniejącej instytucji na niebezpieczeństwo. A jednak rozszerzenie Sanatorium na 100 osób conajmniej, jest wprost palącą potrzebą naszego społeczeństwa; corocznie setki chorej młodzieży próżno do wrót „Domu zdrowia“ pukają. Budowę nowych projektowanych pawilonów na nowonabytym wspaniałym placu zacząć będzie można dopiero wtedy, gdy znajdą się na to potrzebne środki w ofiarności publicznej, wynoszące około 200.000 kor. tj. 80.000 zł. Sprawozdanie ustępującego Zarządu przyjęło do wiadomości z prawdziwym entuzjazmem, słusznie przypisując jego energii, zapobiegliwości i prawdziwemu poświęceniu — tak obrotymy krok naprzód. Wybrano nadal przez aklamację ten sam Zarząd, a więc p. dra Żychonia jako prezesa, p. drów Kuczewską jako administratorkę „Domu zdrowia“, p. dra Kuczewskiego jako lekarza, p. dra E. Brzezińskiego, p. dra Bronistawę Duską i p. Kornilowiczą jako członków Rady nadzorczej.

Nazajutrz w dniu 15 sierpnia odbyło się posiedzenie szerszego komitetu, który utworzył się w celu przyspieszenia budowy projektowanych pawilonów. Rozważano na nim głównie sposoby zdobycia środków materialnych. Postanowiono zwrócić się do władz krajowych, do instytucji publicznych, do gimnazjów żeńskich i męskich, do ogółu młodzieży, która powinna wytyżyć wszystkie swe siły, poruszyć zastępy rodziców swych i krewnych, aby uzyskać od nich środki ratunku dla szych chorych kolegów.

Postanowiono apelować do całego polskiego społeczeństwa, za pośrednictwem polskiej prasy, u której każda dobra sprawa znajduje zawsze odzew i prosić ją, aby sprawę „Bratniej pomocy“ przedstawiała temu społeczeństwu, jako jedną z najbardziej palących. Wybrano wrócić ściślejszy komitet budowlany dla wypracowania dokładnych planów w najbliższym czasie; po obejrzeniu na miejscu pięknej, nowo nabytej posiadłości i przyszłego placu budowlanego, przed rozpoczęciem się wyrażono życzenie, aby na przyszły rok na placu tym wzniesły się już ugratowane mury.

Kronika.

Kraków, 30 sierpnia.

V zjazd delegatów krajowego Związku nauczycielstwa ludowego w Galicji odbył się w sobotę, dnia 9 września b. r., w sali Rady miejskiej w Krakowie.

Ofiara wypadku automobilowego. Dzisiaj w nocy zmarł w Lecznicy Związkowej Ustyjanowicz, współwłaściciel znanego w Krakowie przedsiębiorstwa automobilowego, który w poniedziałek wieczór padł ofiarą katastrofy automobilowej pod Libertowem. Śmierć zmarłego w młodym wieku sportsmena, cieszącego się w świecie sportowym wielką sympatją, wywołała żywe współczucie.

Jak stwierdzono, przyczyną nieszczęśliwego wypadku ma być wieśniak, który mimo ciemnej nocy jechał wozem nieoświetlonym, wbrew przepisom administracyjnym. Nieoświetlenie wozu wiejskich stało się już niejednokrotnie przyczyną nieszczęśliwych wypadków.

I tntaj tak się rzecz miała. Koń chłopski, oświetlony jasnym światłem autobonu, skręcił nagle w bok przy wymijaniu, a dyszel uderzył i. p. Ustyjanowicza, raniąc go tak ciężko w brzuch, że po całej dobie strasznych cierpień i. p. Ustyjanowicz zwozają w nocy zmarł.

Z teatru miejskiego. Pod auspicjami Fredry, patrona polskiej komedii, rozpoczęło się w sobotę, 2 września, premierowy sezon krakowskiego teatru. Wznawiona zostanie świetna humorem, typowo charakterystyczna i w erwą komicznych sytuacji, trykutowa komedia Aleksandra hr. Fredry „Damy i huźary“, od lat szeregu nie grana już na krakowskiej scenie. Przy obecności wznawieniu otrzymają „Damy i huźary“ nowe dekoracje i kostymy. Obsada komedii będzie następująca: Major p. M. Węgrzyn, rotmistrz p. Jednowski, Edmund porucznik p. Biegański, kapelan p. Boczka, pani Organowa p. Stubińska, p. Dyndalska p. Czarnecka, panna Aniela p. Krysińska, Zofia, córka pani Organowej, p. Janiewiczowa; Fruzia p. Zaręka, Józła p. Kopeżowska, Zuzia p. Wojniczowska, Grzegorz p. Noskowski, Rembo p. Szymborski.

Z teatru w parku krakowskim. Na najbliższą premierę przygotował dyrekcja Trzechkotowa krochwilę Z. Przybyłowskiego p. t. „Wykradziona żona“.

Tegoroczny sezon koncertowy rozpoczął u nas w pierwszych dniach września słynna włoska orkiestra symfoniczna z Królestwa Polskiego. Koncerty znakomitego tego zespołu, jedynego w swoim rodzaju, pozostającego pod artystycznym kierunkiem pp. dyrektorów Karola i Stanisława Namysłowskich, odbywać się będą w sali Starogo teatru, a to w dniach 7, 8, 9 i 10 września. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni Krzyżopolskiego.

Ze szkoły dramatycznej K. Gabryelskiego otrzymujemy następujący komunikat: Można być przyjętym do szkoły dram. w charakterze słuchacza i uczenia po wykazaniu się pewnymi zdolnościami scenicznymi, ponadto trzeba mieć odpowiednie wymagania sceny warunki zewnętrzne. Wszyscy inni uczniowie, tj. ci, którzy naukę kultury, nie dała zawodu, lecz s amatorstwa, chodzą do szkoły w charakterze uczniów nadzwyczajnych i ci uczniowie zapłacają się mogą odrobnie na nauki teoretyczne, odrobnie także na nauki praktyczne. Zwłaszcza się uwagę, że o ile tych uczniów nie obowiązują terminy wpisu szkolnego i przyjmowani będą w każdym czasie w miarę wolnego miejsca, — o tyle uczniom zwyczajnym szkół może być tylko ten, kto naukę rozpocznie dnia 10 września. Należy więc przed tym terminem zgłosić się w kancelaryi szkoły ul. św. Anny 2 od 11—1 i 4—6.

Wpisy w l. gimnazjum żeńskim w Krakowie (Wolska 13) rozpoczął się dzisiaj; egzamina wstępne i poprawcze odbywać się będą w pierwszych dniach września. Rok szkolny rozpocznie się dnia 4 września uroczystym nabożeństwem, a od dnia 5 września regularną nauką.

Z Instytutu muzycznego. W zakresie nauki w krakowskim Instytucie muzycznym wchodzi wszystkie instrumenta, a więc: fortepian, skrzypce, altówka, wiolonczela, flet, obój, klarinet, róg, angielski, fagot, trąbka i kontrabas. Kurs wyższy klasy fortepianowej prowadzi Klara Czap-Umlanowa. Kurs średnie i niższe: Olga Kaufmanowa, H. Raczynska, Michał Świerzyński przy pomocy asystentów. Nauki skrzypiec udziela na kursie wyższym i średnim: Stanisław Giełtowski, na kursie średnim i niższym: Bolesław Raczynski, który uczy również teorii muzyki (historia muzyki dr. Franciszek Bylicki). Na wiolonczelę udziela nauki Bolesław Kopystynski, flet Jerzy Gablenz i t. d.

Splew solowy objął obecnie prof. Aleksander Bandrowski. Na kursie prof. Bandrowskiego ograniczono ilość uczniów. Języka włoskiego uczyć będzie Carlo Moscheni.

Leczenie dla najmłodszej działy. Na życzenie szerszego grona rodzicielskiego organizacje znana ze swej pedagogicznej działalności nauczycielka p. Stanisława Okolowiczówna przy udziale kilku innych wybitnych sił nauczycielskich zbiorowe lekcje dla najmłodszej działy, oparte na wzorach szkół szwajcarskich i belgijskich n. w. w. typ. odbywać się one będą w obszernym, za staraniem uwzględnieniem estetyki i higieny urządzonym lokalu, zaopatrzonem w warszaty i pokazy przyrodnicze, a program oprócz przygotowania do szkół średnich obejmując wycieczki i pogadanki naukowe, śpiew chórally z teorją, malarstwem, slójd i t. d. Zajęcia (przy ul. Pańskiej l. 5) już się rozpoczęły i do tych klas, w których są jeszcze wolne miejsca, potwierdza do 10 września.

„U“, lwowska nadsenka literacko-artystyczna, zjedła do nas na szereg występów, które rozpoczęła w poniedziałek dnia 4 września w sali p. R. Drobniera przy pl. Szczepańskim.

Z okazji zjazdu do kopalin soli w Wieliczce dnia 2 września b. r. zaprowadza dyrektora kolei państwowych w tym dniu nadzwyczajny pociąg obojtowy z Krakowa do Wieliczki i z powrotem. Ojład z Krakowa o godz. 12 min. 40, przyjazd do Wieliczki o godz. 1 min. 9 po południu; wyjazd z Wieliczki o godz. 6 min. 49, powrót do Krakowa o godz. 7 min. 17 wieczorem.

Uświetlenie wianami. Dzisiaj nad ranem aresztowano niejakiemu Ludwika Zielińskiego, kelnera bez zająca, który przy pomocy dorobionego kłucza dostał się w restauracy Drobniera do składu, gdzie kelnerzy złożone obrania, cygara, papierosy i t. d. Zieliński zdołał tylko „skonsolidować“ paczkę cygar, gdyż podczas „operacji“ przytrzymał go stróż, robiący w ogrodzie porządki. Zielińskiego podejrzewa policja również o kradzież 400 K, które z tego samego składu przed paru dniami zginęły.

Aresztowanie złodziejk. Wczoraj aresztowano szanowaną policyj krakowskiej złodziejkę, Lucynę Mieczysław, która w szynku przy ul. Bożego Ciąta skradła pewnemu wieśniakowi z pod Krakowa 300 K. Znalesiono u niej przy rewizji 170 K. Mieścówna upiła owego wieśniaka, a później go okradła. Kradzież sklepowa. Dnia 28 b. m. aresztowała policyja Stanisława Klaję, b. praktyka handlowego w składzie Rayala, za systematyczne kradzieże

dywanów, franków obrazów i t. d. — Skradzione rzeczy dawno do przechowania murarzowi Romanowi Maścickiemu, który je sprzedawał. U Maścickiego zakwestyonowano jeszcze kilka dywanów, kap, obrusów i t. d., wartości przeszło 300 koron.

Bitka na weselu. Wczoraj w Dąbiu podczas wesela, odbywającego się w mieszkaniu robotnika Michała Dziewańskiego, przyszło do zaciętej bitki pomiędzy gośćmi weselnymi Ignacym Wójcikiem, Józefem Knapikiem i Janem Czajowskim. Dwaj pierwsi pobili ciężko i pokaleczyli nożami Czajowskiego. Czajowski otrzymał jedenaście ran na głowie i plecach. Nadto napastnicy skopali go tak, że nieprzytomnego wyniesiono z mieszkania. Czajowskiego opatrzyło pogotowie, dwoma innymi gośćmi weselnymi, operującymi nożami na weselu, zajęła się policyja i odstawila ich pod telegraf.

Z kraju.

Bochnia, 29 sierpnia. (Popis korpusu wakacyjnego. — Festy.)

W ubiegłą niedziela odbył się na boisku bocheńskiego „Sokoła“ popis miejscowego korpusu wakacyjnego. Z poszczególnych punktów programu zasługują na wyróżnienie korowod wszystkich dzieci, biorących udział w ćwiczeniach, ćwiczenia karabinami chłopców, oraz serpentynami dziewcząt. Publiczność stawiła się bardzo licznie, składając podzięką kierownikowi korpusów, dyr. Karłowickiemu, za pracę około młodszego pokolenia.

Dnia 3 września odbędzie się w tutejszym ogrodzie salinarnym festyn celami zasilenia funduszu muzycznego bocheńskich górników.

Z wystawy graficznej w Zakopanem. Wystawa graficzna w Zakopanem, którą w przeciągu miesiąca zwiedzilo około 800 osób, zamkniętą będzie 28 b. m. Zakupiono ogółem 50 akwafort, w tem Muzeum Narodowe osm i tyleż Tow. Sztuk Pięknych. Muzeum Narodowe nabyło: „Stary dąb“, Skotnickiego oraz architektoniczne rycin z Kazimierza lubelskiego; „Mały Rynek“, Skoczylasa i „Ulicę w Rouen“, Rbnaczaka. Najwięcej zakupiono sztuków Stankiewiczówny (siem), Kulczyckiej (cztery), Mądrala (pięć), Skoczylasa (czternaście), Rbnaczaka (dziewięć) i Skotnickiego (czternaście).

Wynik to jak na początek stałej wystawy w Zakopanem pomysłny, tem więcej, że tylko niektóre pisma o niej wspomniaty, reszta wstrzymała się z oceną widocznie do czasu przeniesienia jej do Krakowa. Same zaś afisze tytułem swym „wystawa graficzna“ nie wiele zapowiadały, bo wyraz to jeszcze mało u nas utarty, więc ogół, niewtajemniczonego w najwielozębie prąd w dziedzinie malarstwa, na swłazek jej ze sztuką nie wprowadził. Dopiero od czasu konferencyi Skotnickiego i Skoczylasa o technice i historii grafiki, która śledząca znaczną liczbę słuchaczy i obudziła żywe zainteresowanie wśród gości zakopiańskich, ruch na wystawie wzmagal się stale. Dowodziłoby to może, że zaznajomienie ogółu z istotą sztuki i nowymi w niej kierunkami, uszuwaloby indeterentyzm i budziło by inni interes, wypływający ze zrozumienia i właściwego odczucia.

Tarnów, 29 sierpnia. (Starostwo na straży piękności miasta. — Z Sokoła. — Z Tow. ogrodniczego.)

Magistrat tarnowski, który przedewszystkiem powinien czuwać nad upiększeniem miasta i dbać o tegoż regulacyę, poposił — powiedzmy dyplomatycznie — małą niewłaściwość. Oto właścicielei narożnej kamienicy, leżącej naprzeciw Kasz oszczędności, kamienicy, którą można nazwać wielką starą rudera, udzielił pozwolenia na odrestaurowanie i do budowę 2 piętra. Był to krok fałszywy ze strony magistratu, jeżeli chodziło o upiększenie miasta, gdyż odrestaurowana i „doprowadzona do wyskości 2 piętra kamienica uniemożliwiła na czas bardzo długi regulacyę ulicy: Seminaryjskiej i Wałowej, u zbiegu których wylz wspomnianą rudera razla przez długie lata dobry smak mieszkańców naszego miasta. Ponieważ tutejsze starostwo, mające czuwać nad wszystkim innym, a nie nad estetyką miasta, wnosiło — jak nas informują — sprzeciw przeciwko uchwałę magistratu, przeto robota koło odrestaurowania kamienicy stanęła, a przedsiębiorca budowy wraz z mieszkańcami Tarnowa może rozmyślać, jako bardzo magistrat naszego miasta wyśliła się nad estetycznym wyglądem miasta.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału „Sokoła“ w miejsce p. Dągopolskiego, który z posady nauczyciela gimnazystki zrezygnował, zamianowano głównym nauczycielem gimnazystki i naczelnikiem „Sokoła“ p. Andrzeja Lamera z Nowego Sącza.

W ostatnich miesiącach sekretarz Towarzystwa ogrodniczego zwiedził Jodłówkę ad Wałki, gdzie odbyła się pogadanka na temat hodowli drzew owocowych, szczególnie wini; w Ksnej p. sekretarz udzielił porady fachowej w ogrodzie dworskim, prowadzonym na sposób handlowy. W Błoniu zwiedził sekretarz Towarzystwa ogród seminarjum duchownego, udzielając praktycznych wskazówek co do hodowania drzewek karłowatych, w Bogumiłowicach zaś zstrował sad założony kosztem Towarzystwa u gospodarza Solaka.

Tuchów, 17 sierpnia. (Nauza higiena. — Oświetlenie. — Szkoła.) „Difficile est, satiam non scribere“, gdy się spojry na łele afrykańskie porządku w naszej miejscinie. Na rynku mamy duży zbiornik z ciosowego kamienia, studnię, do której wodę sprowadza się z pobliskiego „łasku“. Studnia ta przykryta jest daszkiem i ozdobiona czterema pompami, zawsze popusiatu. To też przychodzący po wodę, wyrzucają deski z daszku i brudnymi konewkami czerpią wodę, zanieczyszczoną nawozem, niedopatkami papierosów i cygar, otrzymując owoce, a nawet płowina, boć na studni tej zająłją kapielei sioniecznej rozmaite indywidua i dziesiątkami tysięcy odwiedzających klasztor OO. Redemptorystów patulej. Przed dwoma laty wyciągnięto ze studni w owym „łasku“, zasilających wodą zbiornik mlastowy, psa w zupełnym już rozkładzie, wkrótce potem kota i wiewiórkę w nie lepszym stanie. Onegdaj zaś stwierdziła znowu komisja w studniach tych niedostatecznie zakrytych, najwyższe niechlujstwo. A cóż na to ojowicie miasta? Burmistrz, zarazem notaryusz, zajęty agendami swego urzędu, nie może odpowiednio zająć się sprawami miasta, a glosy realnych, są „głosem wolażącego na puszczy“. I wszystko to dzieje się w czasach, gdy na południu grasuje cholera, a w Rosji cholera i dżuma, gdy u nas w Galicyi gruźlica rok rocznie setki ludzi śmierca. Czyż kompetentne czynniki sądzą, że bezkarnie można tak polikować higienę? Dodac trzeba, że woda w tej studni jest „najlepszą“ w całej miejscinie.

Przed kilkoma miesiącami zakupila tutejsza Rada gminna kilka lamp naftowo-gazowych, każda po 320 koron. Lampy te, ku wielkiej radości obywateli, wywieziono na wysokiach słupach na rynku i głównych ulicach, mimo to wieczorami panują egipskie ciemności, bo lamp tych nasz minister oświe-

cenia nie zapala, a przynajmniej rzadko i to nie wszystkie. Dlaczego? Czy z oszczędności? Po części; przedewszystkiem zaś dlatego że je poparli.

Piękacą kwestję, wobec zbliżającego się roku szkolnego, stanowią budynki szkolne. Jest ich tu kilka, a jeden lepszy od drugiego; wszystkie zaś cechuje brak światła, powietrza i cianota. Mówi się, co prawda, od czasu do czasu o budowie gmachu szkolnego, zakupiono nawet przed kilkunastoma laty plac w tym celu i budynek mieszkalny, jaki stał na nim, polecono czem prędzej (sic!) przemieścić, lecz jak sprawa utknęła, tak utyka do dziś dnia. Na czem? Bóg jeden chyba wie, bo ludzie zdają się nie bardzo wiedzieć. I długie lata jeszcze będą dzieci szkolne razem z wiedz — podawanej jeszcze według przestarzałego systemu, wymagającego sześciu lat na ukończenie czterech klas — chłonię w siebie kurz i mikroby chorobotwórcze, zatrutą się grzybem cuchnącem powietrzem i wysiadać oczy. *alco.*

Niebezpieczeństwo Japończyk w Sanoku. Z Sanoka donoszą: Policya tutejsza, przejęta gorąco relacyami o rozmaitych aferach szpiegowskich, odkryła nowych wrogów, godzących na całość państwa austriackiego, w osobach dwóch Japończyków, handlujących figurkami przybytkich ze Lwowa, i osadzila ich w więzieniu. Biedni Japończycy legitymowali się całym legalnymi paszportami, wiozowanymi w poselstwie japońskim w Wiedniu — nie pomogło. Zdaje się, pomóż dopiero interwencya poselstwa japońskiego, które upomni się o swoich obywateli.

Wyrodna matka. Z Sokoła donoszą: Dnia 27 czerwca b. r. znaleziono na polach gminy Opulsko, powiatu sokalskiego, 11-letniego chłopca w stanie nieprzytomnym; przywieziono do szpitala w Sokalu, zmarł tam 29 czerwca. — Zarządzone dochodzenia wykryły obecnie, że Marya Polecha, służąca dworze w Zdobowie, była jego matką i dusiła go rękami na polu w Opulsku, a przyspuszczając, że już nie żyje, tam go zostawiła. — Wyrodną matkę, która do czynu się przynależa, odstawiono do sądu powiatowego w Sokalu.

Uzupelniające wybory do Rady państwa. Jak się dowiadujemy, termin wyborów uzupelniających w Drohobyczu i Zloczowie jeszcze nie ustalono. Namiestnictwo ma przedłożyć ministerstwu propozycyę co do terminu, a po zatwierdzeniu tej propozycy, rozpisane zostaną wybory. Propozycya taka do ministerstwa jeszcze nie posła. W każdym razie przewidywany jest termin wyborów jeszcze na rok bieżący, prawdopodobnie w listopadzie lub grudniu.

Wizyta piornura w chłopskiej chałdę. Z Brodów donoszą: W miejscowości Szarynow, niedaleko granicy rosyjskiej, srozyla się onegdaj gwałtowna nawałnica, połączona z kanonadą bezustannych grzmotów, oraz byskawicami. W czasie burzy jedna wieśniaczka otworzyła drzwi swojej chałdy, aby wylaz zawartość lądysza; w tej chwili uderzył piornur w lądysz, nisząc go doszczętnie, a zostawiając w ręku skameniałej ze strachu wieśniaczki uszko naczynia. Jej samej nie uczyniwszy żadnej krzywdy, piornur wpadł przez drzwi do wnętrza łąby, gdzie przelatując wywołał u jednego wieśniaka paraliż dolnych kończyn, a jedną wieśniaczkę, pozostawił ślepo. Natomiast mały chłopiec, również wte dy w łebie obecny, nie doznał żadnego szwanku. Pozem kominek, czego dowodem są ślady na nim piornuru, dokonawszy fatalnej wizyty w chałdzie wieśniaczki, przebrnął napowrót w atmosferę.

Brody, 29 sierpnia. (Sprawozdanie T. S. L.) Pojawilo się w tych dniach sprawozdanie zarządu Kolei miejscowej T. S. L. z którego podajemy kilka ważniejszych szczegółów. Usiłowania zarządu zadały głównie w czterech kierunkach: zdobycia jak największej ilości członków, pogłębienia i rozszerzenia pracy około czyteli wiejskich, utrzymania i zakładania szkółek początkowych i kursów dla dorosłych analfabetów i wreszcie zdobycia potrzebnych na to wszystkie funduszy. Liczba członków dosięga prawie 300, liczba czyteli wzrosła z 19 na 26, tylko z zakładaniem szkółek idzie bardzo powoli, jest ich zaledwie trzy oprócz kursu dla analfabetów w Brodach. W łonie zarządu powstają trzy komisje: komisja przedsiębiorstwa, czytelniano-odczytowa i biblioteczna. Od 20 listopada 1910 do 31 marca 1911 urządzono 80 wykładów; obrót kasowy komisji wynosił 100 kor. miesięcznie; dochody komisji czyt.-odczytowej wynosiły w tym czasie 591 kor. 13 h. a rozchody w tej samej wyrokcie; według ogóln g zestawienia kasowego za czas od 1 stycznia 1911 do 31 marca 1911 wynosiły dochody 1670 kor. 76 h.

Okradziono przez cyganów. Z Medenicy donoszą: Przechodząca dnia 23 b. m. przez Medenicę kolo Drohobyca banda cyganów, popełniła na sadokę pani Zacharyewicz znaczny kradzież, a mianowicie skradziono 8 pierścieni złotych, 1 broszkę złotą, 2 obrączki srebne złote i 380 koron gotówki.

Samobójstwo z obawy przed wojskiem. Z Winnik donoszą: Wczoraj zmarł tu samobójczą śmiercią 21-letni niejaki Małowski. Powodem samobójstwa był strach przed wojskiem, do którego miał się za kilka zgłosić.

Nowe składowe pocztowe. Dyrektora poczt w Lwowie donosi: Z dnem 1 września otwarte zo, staną nowe składowe pocztowe w Nieczajonej (pow. Dąbrowski), w Krogulcu (pow. Halicki) i w Rafajłowej (pow. Nawłorna), w Cyganach pow. Tarnobrzeg, w Uryszu (pow. Skole).

Ze swiata.

Z Morawskiej Ostrawy pisał nam: Dnia 27 b. m. odegrało grono kształcącej się młodzieży w sali „Domu Poistkiego“ obrazek sceniczny Jadwigi z Łobzowa p. t. „Za sztandarem“ i frazskę sceniczną F. dhalanina p. t. „Pieszczołek“ w jednym akcie. Całość wypadła całkiem udanie. Długotrwałe oklaski były dowodem uznania, które się słusznie należy młodym amatorom za ten pierwszy publiczny występ. Z obowiązku wyjaśnić należy, że młodzieża ta, do wychowanków tutejszej polskiej szkoły T. S. L. w Morawskiej Ostrawie, która uczęszcza do szkół średnich w Krakowie i Cieszyne, Publiczność licznie przybyła. Czysty dochód wyniósł 84 koron; potowę przeznaczone na „Dar grunwaldzki“ Macierzy szkolnej w Cieszyne.

Straszna burza w Czerniowcach. Z Czerniowic donoszą: dnia 24 b. m. szalała nad Czerniowcami i okolicą straszliwa burza z piorunami, nawalnicą deszczową i gradem, w czasie której nastąpiło oberwanie chmuzy, co spowodowało, iż wszystkie ulice w Czerniowcach zniknęły w jednej ebwili w wrące górskie strumienie. Woda nie mogąc się pomieścić w wąskich otworach kanałów, dostawała się do piwnic i suteryn, wyrządzając wszędzie ogromne szkody. Panujący przytem strasznie silny wicher uszkodził poważnie kopułę kościoła

chow, z których jeden obrzymie wielkość zaulaś aż do odległych co najmniej o jeden kilometr ko-

W ogrodzie indowym, jako też na ulicach i ogro-

Takie same spustoszenia, jak w mieście, wyrzą-

Bezczeszczenie języka polskiego. Do redakcyi

I taką rzecz śmie ową fabryka puszczać w obieg.

Kultura pruska. Pisma górnośląskie donoszą:

Rewizja kancelaryi biskupiej w Wilnie. Z Wil-

Omstempel na petycyi. W sprawie nadania po-

Katastrofa automobilowa skutkiem sprzecz-

Wiadomości kościelne. Diecezja krakowska. Miano-

Przeniesienie katedry. Jan Zięba z Miłówki na ekspoz-

Targu, ka. dr Józef Ryhlicki do Podgórz. Nowo wy-

Pensje emerytalne otrzymali: ks. W. Parcza, pro-

Diecezja przemyska: Zamianowany tajnym podkomo-

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 sierpnia ter-

Dnia 30 sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru

Z kalendarza. We środę 30 sierpnia: NPM. Jano-

Wschód słońca dnia 30 sierpnia o godzinie 4 m. 53,

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego

We środę: „Wielki Fryderyk“.

We czwartek: „Warszawianka“ i „Okrężno“.

W piątek: „Kordyn“.

W sobotę: „Damy i huzary“.

W niedzielę: „Madame Sans-Gêne“.

W poniedziałek: „Damy i huzary“.

Teatr w Parku Krakowskim.

We środę: „Krowoderskie zuchy“.

We czwartek: „Fesoliwa oniamiata“.

W piątek: „Zaki krakowskie“.

Dział ekonomiczny.

* Podrożenie piwa. W komunikacie centralne-

* Bank hipoteczny w Warszawie. „Kuryer War-

* Konsumcja wódki w Rosyi. Według spr-

Ceny ziemniaków i ważniejszych artykułów żywności

Placono za 100 kilogr.: Paszenka biała (waga gatunko-

Wiedeń. Ministerstwo robót publicznych wysła-

Rosyjski kongres oświatowy.

Rozruchoy drożyzniane.

Poszukiwania za „Giocondą“.

Otlara gór.

Aeroplany w armii.

Cholera.

Orkan.

Rzuceno się do ratunku i z pod rumowiska wydo-

Zatrucie mięsem. W jacie Wybratkeckiego za

Magistrat miasta Krakowa w sprawie

Kraków, 30 sierpnia.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji apro-

I. Wnieść prośbę do ministerstwa kolei żelaz-

II. Wyjednać u rządu na czas trwania dro-

III. Aby gmina m. Krakowa na zjeździe miast

IV. Aby prezydium miasta wysłało telegram

Telefoniczne i telegraficzne

Wiadomości „Nowej Reformy“

Sprawy nalfowe.

Wiedeń. Ministerstwo robót publicznych wysła-

Mieszkania

Rozyjski kongres oświatowy.

Rozruchoy drożyzniane.

Poszukiwania za „Giocondą“.

Otlara gór.

Aeroplany w armii.

Cholera.

Orkan.

Cholera.

Orkan.

Cholera.

obawa, że na wyspach i wzdłuż wybrzeży wiele

Pożar lasów.

Praga. W pobliżu Kładna wybuchł ogrom-

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 30 sierpnia.

Ze spraw teatralnych. Pisma warszawskie do-

Wiadomości powyższe uciechy nlewałpiwie lca-

Arrestowanie włamywacza. Z Witkowiec tele-

Odpowiedzialny redaktor:

Konstanty Srokowski.

Wydawca:

Michał Konopiński.

NADESŁANE.

Artykuły w tym dziale nie pochozą od

Koncesjonowany Dom handlowy

Adama Bilińskiego w Krakowie, ulica Szewska

W Karlsbadzie

Dr MICHAŁ SŁIWIŃSKI

Mieszkania

Rozyjski kongres oświatowy.

Rozruchoy drożyzniane.

Poszukiwania za „Giocondą“.

Otlara gór.

Aeroplany w armii.

Cholera.

Orkan.

Cholera.

Orkan.

Cholera.

Orkan.

Cholera.

KONSERWATORYUM

Tow. Muzycznego

... w Krakowie ...

Stary Teatr, Plac Szczepański 1.

(Instytucja subwencyonowana przez rząd, kraj

Wobec szybkiego rozwoju instytucji, o któ-

Profesorowie: Lalewicz Jerzy, Ludwig

Nauka obejmuje: śpiew solowy, chóru-

Nauka teoretycznych przedmiotów dla uczniów

Prymaryusz Dr Wachtel

Dr Lauer

Zygmunt Gerstenfeld

„LAKTOL“

Dr B. Grünhut

Dr Józef MARGULIES

Laboratorium chemiczne

Dr Bolesława Drobnera

Docent Dr LATKOWSKI

Adwokat Dr Elias Loewenthal

Kursa telegraficzne.

Gielda warszawska

Gielda zbożowa.

W warszawie, 30 sierpnia.

W Warszawie, 30 sierpnia.

W Warszawie, 30 sierpnia.

W Warszawie, 30 sierpnia.

W Warszawie, 30 sierpnia.

W Warszawie, 30 sierpnia.

Zakład ogrodniczy św. Józefa dla ostercey chłopców w Krakowie, ul. Karmelitka 66

W konc. szkole muzycznej prof. Steina

Kominy buduje
Inż. Roman Z. Ciesielski
Warszawa, Mokotowska 54.
Kraków, ulica Batorego 26.
fabryczne 196 41 6 Telefon 1079.

Wielki wybór futer
gotowych i na sztuki po cenach nader przystępnych — poleca
Markus Tigner - - - ulica Grodzka 28.
Zamówienia na płaszcz, zakłady, garnitury futerane i futra wykonuje szybko i gustownie we własnej pracowni kuśnierskiej. 6285 2 24

Wysła z druku
Geometria dla szkół wydziałowych
opracowana przez Leona Silbersteina, nauczyciela szkoły wydział. im. Kazimierz Wielki w Krakowie. 6425 2 3
Część III (geometria wykreślona) z 148 figurami aprobowana do użytku szkolnego, rozp. c. k. Rady szk. kr. z dn. 8 sierpnia 1911. L.: 8.446. Cen.: 1.00. (z opr. 1.20. h.)
Do nabycia we wszystkich księgarniach. Książka ta oddaje też znakomite pojęcie o szkole realnych, oraz nauczycielom, przygotowującym się do egzaminu wydziałowego.

Krystalina
Przeciw pierzoniom i pękaniu naskórki, usuwa czerwonosć rąk, nadaje białosć i aksamińną miękkość. —
Tuba 50 halerzy. 1735 28 0
Jan Ichnatowicz
Kraków, Sukiennice 20. Lwów, Sykstuska 25.

MARSO
SPECYALNY MAGAZYN
OBUWIA
BUCIKI MĘSKIE I DAMSKIE
- NAJLEPSZE JAKOŚCI-PO-CENIE -
K 10 50. K 12 50. K 16 50.
KRAKÓW OBSTALNIKI GRODZKA 20
PROWINCY
KRAKÓW
OD WROTA
POCZTA



Do pomocy w handlu rekawicznicy
potrzebna młoda osoba
do półdziennego zajęcia, chrześcijańska, miejscowa, umiejąca nieco po niemiecku. Zgłoszenia F. Lubanski, ul. św. Anny 2. 6370 2 2

Zanim Pan kupisz **Automobil** 6075 4 0
prosimy oglądać najnowsze modele na rok 1912 światowej sławy:
„Protes“
wycieczka w biegu naokoło świata.
„Mathis“
zwycięzca biegu alpejskiego 1910 i Grand Prix de Boulogne 1911.
„Collibri“
najtanszy i najekonomiczniejszy w użyciu.
Na składzie nowe woz. Landulet „Protes“ o silniku 12/31 HP. dający się zupełnie otworzyć. Półtorosyry (torpedo) „Mathis“ 9/22 HP. „Collibri“ 6/15 HP.
Do licznych odwiedzin zapraszają jenerałni zastępcy na Galicyę i Bukowinę
Stanisław Grünberg i Ska
Kraków, Bracka 10, Telefon Nr 284. Przemyśl, Mickiewicza 9, Telefon Nr 75.

Wdowa
inteligentna przyjmie panią uczesującą do szkoły, z całym utrzymaniem, Fortepian w miejscu. Wiadomość u właścicieli domu, ulica Topolowa 17, Kraków. 6375 3 3

Do wynajęcia
pokój z balkonem; może być dla ucznia z zamieszkałego domu, z całym utrzymaniem, z pomocą w nauce, u byłej pracownicy pensji. Fortepian w miejscu. Wolska 32, II piętro, naprzeciw Sokoła. 6367 3 2

Lokal
z ogródkiem, blisko Uniwersytetu, odpowiedni na **mieczarnię** z restauracją, do wynajęcia. Wiadomość w biurze „Universum“, ulica św. Filipa 22, od 2-3. 6369 2 3

Pierwszorzędna fabryka chemiczna
poszukuje
Przedstawiciela na Galicyę
obebranego gruntownie z rynkiem miejscowych przetworów
chemiczno-farmaceutycznych
oraz z propagandą nowych leków. — Dla farmaceutów lub drogowców pierwszeństwo. — Zgłoszenia wraz z życiorysem przyjmuje Centr. Biuro Ogłoszeń L i E. Metz i Ska, Warszawa pod: „Psvl 1911“. 6245 3 3

Lustro toaletowe
darmo otrzyma każdy kupujący najmniej za 3 kor. Podkłady z włosów. Siatki na włosy. Szeszotki. Lustra. Grzebienie. Artykuły kosmetyczne. **Perfumy na wagę** przeszło 80 zapachów w cenie od 30 hal za 10 gramów 5903 9 10 poleca

Pokój frontowy, umeblowany, przy ulicy Podzamczelą, na II piętrze, drzwi na prawo, zaraz do wynajęcia 6419 2 3

L. KORZENIOWSKI
Kraków - - - Floryańska 22.

Poszukuje się guwernera dla ucznia IV klasy gimnazjalnej. Pierwszeństwo mają reflektanci znający język francuski. Zgłoszenia nadsyłać należy pod adresem: „Saul Stajer w Miłowiec“. 6423 2 3

ŻEGIESTÓW-ZDRÓJ (Nad Popradem — przed Krynicą).
Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny
położony wśród cudownej przyrody górskiej, 600 m. nad pow. morza, wśród wspaniałych lasów w klimacie podalpejskim.
Kąpiele mineralne o najsilniejszej szczawie żelazistej i o bardzo wielkiej zawartości kwasu węglowego, kąpiele borowinowe o pierwszorzędnych własnościach, zabiegi hydropatyczne, kąpiele w rzece Popradzie, oraz słoneczne.
Wskazania lecznicze: niedokrewność, choroby kobiece, blednica, osłabienia nerwowe i simulca, przemiana materji, choroby serca i naczyń krwionośnych, choroby wysiękowe i t. p.
Wody mineralne, silnie radioaktywne.
We wszystkich domach wodociągi i kanalizacja. Oświetlenie elektryczne. Poczta, telegraf, oraz stacja kolejowa na miejscu. Uprawiać można sport wędkarski na Popradzie; polowanie na kilku tysiącach morderców. Trzy dobre restauracje, oraz pensjonat. Wodę żegiestowską otrzymać można w aptekach lub w Zakładzie (25 flaszek) kosztuje 12-50 K.
Zakład otwarty od 15 maja do końca września.
W I. sezonie do końca czerwca, oraz we wrześniu 80%, opustu przy mieszkaniach oraz opustu przy kąpielach mineralnych. — Blizszych wyjaśnień udziela natchemni Zarząd zdrojowy w Żegiestowie. Również przesyła na żądanie opłatnie prospekty. 6000 5 5

Do wynajęcia zaraz
na Zwierzyniecu l. 81 (za klasztorem PP. Norbertanek) mieszkanie z 4 pokojami, kuchnią i przedp., z ogrodem. Wiadomość na miejscu. 6410 2 3

Centralne ogrzewanie
kuchnie parowe i pralnie parowe, urządzenia gazowe, pompy, wodociągi i urządzenia kąpielowe dla hoteli, sanatoriów, szpitali, klasztorów itp. od najprostszch do możliwie najwyszukanych.
Wyrob rur ołowianych i cynowych, zasów wentylacyjnych itp. Samowolne spajanie metali, ogrzewania ciepłarń, filtry do wody, klozety toaletowe. : : : : :
Wilhelm Brückner i Ska, Tow. z ogr. p.
Wiedeń, III/1, Baumgasse 5. Graz, Elisabethensasse 21.
Zastępca na Galicyę: **Inż. R. Schneider, Biała.**
Polecenia i wykonane roboty. Przybudowa w J. C. i K. Mości Burgu Wiednia, J. C. i K. Mości kanc. gab. w nowym i starym Burgu. Cielnarnie w Schönbrunnie, c. k. apteka dworska, c. k. poczta. kasa oszczęd., c. k. Dyr. policyi, c. k. Uniwersytety: Wiednia, Grac, Kraków, Innsbruck, wiele pierwszorzędnych hoteli, domów prywatnych i kościołów. 5710 9 20

Buchalter-bilansista
i korespondent (żyd.) 24 lat, b. zdolny, obecnie zatrudniony w pierwszorzędnej biurze handl. komisowej, pragnie zmienić posadę z dniem 1 października. — Zgłoszenia pod: **Z. Z. 100** inste restante **Kraków** za okazaniem kwitu posarowanego. 6408 2 5

HOTEL SANS-SOUCI
Lwów, Szajnochy 5 (róg Sykstuskiej)
w centrum miasta, z wszelkimi wygodami, podług nowoczesnych wymogów urządzony.
Pedantyczna czystosć. Ceny umiarkowane.
1071 63 0 **Henryk Kaufman**, właściciel.

Piekna, 2 letnia
dziewczynkę oddam za swoją. M. P. poste restante **Kraków**. 6400 2 3

Szeszotki
do włosów, sukien, kapeluszy, froterowania, zamiatania i obuwia. Szeszoteczki do zębów i paznokci. Grzebienie rogowe, gumowe i z kości słoniowej. Pióropusze, trzepaczki, wycieraczki do nóg — polecają

Lokalu
na zakład przemysłowy poszukuje się od 1-go kwietnia 1912. Blizsze wyjaśnienia pod: Zakład repr. art. „Zorza“, w Krakowie, św. Krzyża 7. 6401 2 3

Gorące miesiące letnie sprzyjają rozwojowi i szerzeniu się wszelkich chorób zakaźnych, jest znaną rzeczą, że

Sporn i Sp., Kraków, Floryańska 14.
Najtanszy skład farb i perfumery. 6335 2 0 10% dla związku ekonoim. urzęd.

Chłopca do praktyki
do działu fotografii reprodukcyjnej poszukuje Zakład „Zorza“, w Krakowie, św. Krzyża 7. Obeszani z fotografią mają pierwszeństwo. 6402 2 3

CHOLERA
szkarlatyna, odra, tyfus, ospa w lecie występują silniej, niż w innych porach roku. Jest to zatem konieczną rzeczą, ażeby się w każdym domu znajdował jakiś środek desinfekcyjny. Za niezawodny uznany środek desinfekcyjny tarażniejszości

!! Cenne aparaty fotograficzne !!
Zupełne aparaty fotograficzne, dające dobre obrazy, za co się reży, z płytami, papierem, chemikaliami i kurem pouczenia: wielkość obrazu 6x9 cm. K 190, 9x12 cm. 3-80 K, 5-70, 9-70 K itd. 4689 (Porto osobno). 22 0

Uczniowie szkół średnich
znajdą umieszczenie w inteligentnym domu urzędniczym. Opieka macierzyńska, wikt wzorowy, warunki przystępne. Zgłoszenia: Floryańska l. 4, II p., drzwi Nr 4. 6388 2 3

LYSOFORM
jest bezwonnym, bezpiecznym i tanim, w każdej aptece i drogueryi w oryginalnych flaszkach po 80 halerzy do nabycia. Działa szybko i niezawodnie i dlatego wszyscy lekarze chętnie go polecają do desinfekcji w razie choroby, do antyseptycznych opakunków (na ranach i wrzodach) i w celu zapobieżenia zakażeniu.

Bardzo wysoki zarobek
w łatwy sposób uzyskać mogą osoby uczciwe, chcące odwiedzić ludzi prywatnych. Szczegóły bezpłatnie. Adresować: **Postschliessfach 173, Bytom 14 — Beethoven O./S.** 6437 1 5

Wdowa po urzędniku
przyjmie na mieszkanie dwie panienki, reżąc za troskliwą opiekę i dobre utrzymanie. Konwersacja niemiecka bezpłatnie, Fortepian w miejscu. M. G., ul. Zwierzyniecka l. 21, I p. 6391 2 2

MYDŁO LYSOFORMOWE
jest wybornym, łagodnym mydłem toaletowym z lysolem i działa antyseptycznie. Mydła lysoformowego można użyć na najczulszą skórę, uswet u niemowląt; upiększa cerę, czyni ją delikatną i pachnącą. Jedna próba wystarczy, aby się przekonało, że to jest najlepsze mydło. Cena kawałka 1 korona.

Herbata z Brodów
Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską**
1 sibiuru majowego, poleca handel 70 100
W. ADAMOWICZA
w Brodnach w pobliżu rosyjskiej
1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 5-
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7-
1 funt „Okruhow“, z najlepszych herbat kwiatowych 2-40
Kawa Ceylon grubozłarnista, franco 5 kg. K 18-
Bullon wotylski, higieniczny, 1 kilo K 6-40

WDOWA po c. k. urzędniku przyjmie na utrzymanie studentów z niższego gimnazjum. Fortepian w domu. Konwersacja niemiecka i pomoc w nauce bezpłatnie. Wiadomość: Kraków, ul. Stachowskiego 10, II p., na prawo. 6398 2 3

LYSOFORM MIĘTOWY
jest wodą do ust o wybitnie antyseptycznym działaniu. Usuwa szybko i niezawodnie nieprzyjemną woń z ust i konserwuje zęby. Oprócz tego służy lysoform miętowy podług przepisu lekarza do płukania gardła w nieżyście krtańi, zapaleniu szty, katarze. Kilka kropel wystarczy na pół szklanki wody. Oryginalna flaszka kosztuje 1 koronę 60 halerzy.
Wszelkich wyrobów lysoformowych można dostać w każdej aptece i drogueryi. — Znajmująca książkę o „zdrowiu i desinfekcji“ wysła każdemu na żądanie chemik **A. C. Hubmann**, Wiedeń, XX., Petraschgasse 4. 5452 6 6

Hotel Belvedere
który z powodu wzrastającej frekwencji gości znacznie powiększony został, poleca się nadal łaskawym względom P. T. Przejazdnich. — Kawiarnia i restauracja. Łazienki. Elektryczne oświetlenie. Ceny niskie. 6242 3 0

Uczennice
(żr.), znajdy pomieszczenie jak lat poprzednich przy ul. św. Jana l. 9, I p. 6376 2 3

Herbata z Brodów
Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską**
1 sibiuru majowego, poleca handel 70 100
W. ADAMOWICZA
w Brodnach w pobliżu rosyjskiej
1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 5-
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7-
1 funt „Okruhow“, z najlepszych herbat kwiatowych 2-40
Kawa Ceylon grubozłarnista, franco 5 kg. K 18-
Bullon wotylski, higieniczny, 1 kilo K 6-40

PP. Studenci z dobrego domu, znajdą umieszczenie z całym utrzymaniem. Wiadomość: Grabowskiego 10, I p. (drzwi na lewo). 6387 3 3

Panna
z ukończoną maturą gimnazjalną, poszukuje posady praktykantki w aptece w Krakowie lub Lwowie. Zgłoszenia pod **J. E.** poste restante **Dobczyce**. 6332 3 3

Mundantka rutynowana, obznajomiona z czynnościami w zespółce, pisząca biegle na maszynie, poszukuje stalej posady najchętniej na prowincji. „Zajęcie“ poste restante **Ropczyce**. 6249 5 5

WPISY do konwiktów XX. Pijarów w Krakowie
dla chłopców od lat 6 do 14, mających uczeszczać do szkoły przygotowawczej albo do I, II lub III klasy prywatnego gimnazjum realnego im. X. Stan. Konarskiego, z prawem publiczności, przy nim istniejących, trwają do dnia 6 września. Egzamin wstępny 7 września. 6333 3 3

Zakopane.
Do wynajęcia od 1 września dwa pokoje z kuchnią. Wiadomość: Zakopane, densynat „Kubinówka“. 6381 2 2

Zakład pogrzebowy „Concordia“ JANA WOLNEGO
Piec Szczepański L 2 (dom własny). — Telefon Nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 201 0

Proszę nie żałować!
Pieniądże wyłożone na Krem „Odalisek“ i mydło macierzyńskie **Bracha** nie są wyrzucone. Skuteczne te środki usuwają: wagi, pryszczki, czerwonosć nosa i rąk, goją odmrozenia i chronią przed pękaniem, wydelikacają skórę i czynią ją śnieżno białą.
Do nabycia w każdej drogueryi i aptece. Skład główny na Galicyę:
Skład apteczny: „Sanitas“ Kraków ul. Długa 18.

Kupię
dobrze renowującą się kamienicę w śródmieściu. Zgłoszenia tylko listowne pod znakiem „Bez pośrednictwa“ przyjmują Adm. „N. Reformy“ 6433 1 2

Inteligentna
izr. rodzina przyjmie studentkę lub pannę biurową na mieszkanie, ewentualnie z całym utrzymaniem. Wiadomość w Biurze dzienników Berty Blochowicz ul. św. Gertrudy 24. 6436

Dziewczynka
lat 8-12, z dobrego domu, uczęszczająca do szkoły, znajduje umieszczenie i troskliwą opiekę. Ul. Smoleńska 25, oficyjna, II p., T. J., godz. 10-4. 6533 1 3

2 lub 3 Studentów
znajdzie umieszczenie wraz z całkowitem utrzymaniem. Wiadomość: Dolne Młyny 5, parter, na prawo. 6534 1 4

Młoda
panna, izraelitka, dobrze polecona, poszukuje posady bony na prowincję. Przygotowuje do klas normalnych. Zgłoszenia S. L. poste rest. Kraków, główna poczta, za okaz. kwitu ins. 6432 1 2

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, łazienka, urządzenie elektryczne i gazowego oświetlenia, do wynajęcia od 1 października. Wiadomość: Zyblikiewicza 1, 13, III p., front na prawo. 6430

Poszukuje posady na skromnych warunkach, jako pomocnik buchaltera, korespondenta, kasjera i t. p. w mieście lub na prowincji (w zarządzie dóbr), absolwent dwuklasowej szkoły handlowej, inteligentny, wolny od wojska, lat 21. Zgłoszenia: „Okazieciowi paszportu Nr. 35.886 S. R.“ poste restante Kraków I. 6429 1 3

Panna
do praktyki biurowej znajdzie umieszczenie. Zgłoszenia pod „Wolontaryuszka“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 6431 1 3

Panienska z ukończonym kursem sem. i egzaminem fróblowskiem, oszukuje półdniowej posady do dzieci lub do kura. Helena poste restante Kraków, za okazaniem kwitu ins. 6443 1 4

Za lekcje
języka niemieckiego udzieli osobie inteligentnej lekcji wskiego. „Occasion“ poste restante Kraków. 6434 1 2

Rutynowany
koncepcient adwokacki obejmie posadę w kancelarii adw. z dnem 1 października 1911. Zgłoszenia pod „Doktor praw“ poste restante Bukia. 6427 1 3

Korespondent
władający także językiem niemieckim, pierwszorzędna siła, poszukiwany. Reflektanci obznajomieni z działem handlu nasionami i nawozami sztucznymi mają pierwszeństwo. Zgłoszenia tylko listowne z podaniem warunków i odpisami świadectw, które w razie nieuwzględnienia nie będą zwrócone, przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod „A. G. R. 6439“. 6439 1 3

Mebie do sprzedania:
garnitur pluszowy, biblioteka oszklona, biurko męskie i różne inne meble w dobrym stanie. Ulica Sławkowska 1, I, II p., drzwi na prawo. 6458 1 3

Do wynajęcia od 1 września
pokój frontowy kawalerski z przedpokojem, na I piętrze, z meblami lub bez, przy ul. Szajskiego 1, I.
2 pokoje kawalerskie z osobnym wejściem od ul. Kasprowicza 1, 17. Wiadomość u właścicieli lub odwrotnego od ul. Szajskiego 1, I, narożnik Krupniczej, na parterze. 6417

Ze szkół realnych
przyjmę 2-3 uczniów na mieszkanie. Opieka rutynowanego pedagoga. Bliższa wiadomość u terycyana Pilgzi II szkoły realnej, ul. Graniczna 10. 6448 1 3

PP. Studenci da mieszkanie i utrzymanie. Wiadomość: Krowoderska 1, 39, II piętro. Kobylańska. 6354 1 2

Zakład fryzjerski
ul. Szpitalna, vis-à-vis teatru w Krakowie, przyjmie pomocnika zaraz lub od 1 września. M. Nadel. 6447 1 2

Panienska
kształcąca się znajdzie odpowiednie pomieszczenie. Bronisława Marksfeld, Studencka 5. 6352 2 3

Karty do gry!
Preferansowe, Wistowe, Tarokowe.
DOMINA!
w największym wyborze, po cenach jak najniższych, poleca

Teofil Bakner Kraków, Długa 4. 3852 16 0

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, ul. Grodzka 1. 13. - - - - Telefon 43.

Adres telegr. „HASCHEWARZ“, Kraków.

poleca: Ogromny wybór płaszczy angielskich himalaya — double. Kostiumy, spódnice i bluzy.

Własne pracownie.

2231 5 0

Przy zakupie korzystna wymiana rubli.

Szkoła prywatna

Józefy Kratzer
w Podgórzu, Rynek główny 7
przyjmuje dzieci do zapisu każdego czasu. 6366 1 5

Masło stołowe

co dzień świeże, smaczne i tłuste, w 5 kg. paczkach 11'60 K franco za zaliczką, przy większym odbiorze znacznie taniej, wysłał M. Nagel w Jasieni-koło Brzozowa. 6429 1 3

Handel towarów korzennych
win i delikatesów, pokoje do śniadań, Michała Hanusza, Kraków, Karmelicka 46, przyjmie praktykanta. Zamięscowci mają pierwszeństwo. 6444 1 5

Poszukuje się podróżującego
izraelity, do dzieła korzennego. Posada natychmiast do objęcia. — Oferty pod „K.“ do Gł. Agencji dzienników i ogłoszeń, Sławkowska 2. 6442 1 2

Do wynajęcia

3 pokoje, ew. 2, przed., kuchnia, na parterze, ew. ogródek zaraz, ul. Długa 1, 51. Wiadomość tamże (cały dzień). 6450

Młoda osoba, obeznana w modniarstwie, chciałaby się dostać do ekspedycji w sklepie lub fabryce, mogłaby zarządzać w domu u starszej pani. Zgłoszenia listowne pod K. N. przyjmują Adm. „Nowej Reformy“. 6449 1 2

Inteligentna

izr. rodzina urzędnicza przyjmie na pensję ucznia niższego gimnazjum, z dobrego domu. Adres: Krowoderska 181, parter, drzwi Nr 3, w domu, gdzie znajduje się apteka. 6445 1 2

Nauczycielka

poszukuje w pobliżu śródmieścia pokoju z utrzymaniem lub bez i z usługą. Zgłoszenia pod „Aniela“ przyjmują Adm. „Nowej Reformy“. 6304 3 3

Kupuje i sprzedaje

Do sprzedania: biurka, stoły, parawanki, ołniane, różne maszyny po szyciu. Sprzedaje najtaniej katolicki handel mebli używanych i różnych rzeczy, Kraków, ul. św. Jana 1, 14, sklep. 5859 10 10

METODA BERLITZA

ndzielają lekcje osobnych i zbiorowych:
Francuz z wyższ. wykształ.
Anglik z wyższ. wykształ.
Niemiec z wyższ. wykształ.
Kraków, św. Jana 3, I p. 6036 13 0



Znakomite zegarki
ZENITH
odznaczone najwyższą nagrodą w Paryżu — poleca w wielkim wyborze w złotych srebrze i metalu: W. Dowgiało, zegarmistrz, Kraków, ul. Florjańska 1. 19. 6535 1 80

L. 88296/911. 6440

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału miejskiego w ulicy Basztowej, placu Matejki, ul. Warszawskiej pod torami kolei północnej do Morgensternówki, odbędzie się w Budownictwie miejskiem oddział b. rozprawa z pomocą ofert pisemnych dnia **7 września 1911 r.** o godzinie 12-tej w południe.
Wadyum wynosi 4000 koron, które przed terminem licytacji w Kasie miejskiej złożyć należy.
Plany, kosztorysy i warunki można przegladac w rzezonem biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydane będą druki ofertowe.
Oferty wniesione po terminie, lub nie sporządzone według wzoru, nie będą uwzględnione.
Magistrat stoł. król. m. Krakowa, dnia 23 sierpnia 1911.

Książki szkolne

dla wszystkich szkół, najnowsze wydania
MAPY — ATLASY — GLOBUSY
Szkoły fortepianowe Słowniki
poleca
S. A. KRZYŻANOWSKI
Księgarnia — Skład nut
Kraków, Rynek Linia A-B. 5 5

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca najnowsze wydawnictwa.
Baśnie wschodnie (z 1001 nocy). Bibl. młod. szkolnej. koron. —50
Dąbrowski X. T. Homilie na niedziele i uroczyste święta całego roku. Wydanie nowe. 4—
Eckmann-Chartrian. Hugo Wilk. Powieść z 6 ilustracjami. 1-30
Nagel H. Tajemnice Nalewek. (Z cyklu „Krwawe dramaty“) 3-20
Spirydion. Kodeks światowy czyli znajomość życia we wszystkich stosunkach z ludźmi. Wydanie nowe przerobione i uzupełnione K 1'60, w oprawie 2-40
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 4192 3 3

Nie należy do kartelu. Nie należy do kartelu.

Wapiennik Krzeszowski

spółka z ogr. por.
Biuro w Krakowie, ulica Bonerowska 1. 8
dostarcza wapna budowlanego i nawozowego pierwszej jakości po cenach bardzo przystępnych. Na żądanie służymy szczegółową ofertą. 6025 5 5
Zastępcy na prowincję poszukiwani.

Kraków, Gołębia 5, I. p.
Wyższy Zakład wychowawczo-naukowy z internatem Heleny Kaplińskiej
obejmuje: { 6-klasowe Liceum z prawami szkół publicznych (wstęp na Uniw.) 5332 6 8
I. i II. klasę gimnazjum realnego;
4-klasową szkołę pospolitą (z obowiąz. jęz. franc.)
W razie odpowiedniej ilości kandydatów od 1 października. Kurs przygotowawczy do matury Gimnazjum realnego.
Wpisy rozpoczyna się d. 28 sierpnia. Egzamina wstępne d. 6 i 7 września, poprawcze d. 9 września. Kurs nauk rozpoczyna się d. 11 września.
Bliższych informacji zasięgnąć można w kancelarii Liceum od godz. 11 do 12.

Wpisy do Akademii Handlowej w Krakowie

odbywać się będą w ostatnich dniach czerwca i w pierwszych dniach września 1911 r. w następującym porządku:
1. 4-letnia Akademia Handlowa od 29 do 30 czerwca i od 1 do 4 września przed południem. Warunki przyjęcia 14 lat, ukończona IV kl. szkoły średniej lub 3 kl. wydziałowa z co najmniej dobrym postępowaniem we wszystkich przedmiotach i egzamin wstępny.
2. Kurs dla abiturjentów szkół średnich od 29 czerwca do 5 lipca i od 1 września aż do zapewnienia wszystkich wolnych miejsc. Warunek przyjęcia egzamin dojrzałości w gimnazjum lub szkole realnej krajowej.
3. Jednoroczny kurs handlowy dla absolwentek szkół średnich. Wpisy od 29 czerwca do 5 lipca i od 1 do 5 września. Warunki ukończona szkoła średnia (gimnazjum, szkoła realna), szkoła przemysłowa, seminaryum nauczycielskie, liceum krajowe wzgl. równorzędna szkoła zagraniczna. Kurs ten otworzy się tylko w razie wpisania się co najmniej 25 słuchaczek do dnia 5 września.
4. Dwuklasowa szkoła dla chłopców od 29 do 30 czerwca i od 1 do 4 września przed południem. Warunki przyjęcia 14 lat, ukończona 3 klasa wydziałowa lub średnia, w razie wolnego miejsca także egzamin wstępny z zakresu nauk w szkole wydziałowej.
5. Dwuklasowa szkoła dla dziewcząt. Dyrekcja przyjmować będzie zgłoszenia do tej szkoły od 29 czerwca do 5 lipca i od 28 do 31 sierpnia. Przyjęcie ogłoszi się 1 września rano o godzinie 9. Warunki zgłoszenia 14 lat, 3 klasa wydziałowa z co najmniej dobrymi postępowaniem we wszystkich przedmiotach. Pierwszeństwo w przyjęciu mają kandydatki starsze wiekiem, mające lepsze postępy w naukach i wyższą klasę ukończoną.
6. Wpisy do 3-klasowej szkoły uzupełniającej odbędą się wrześniu od 11 do 16.
7. Wpisy na kurs wieczorny handlowy dla dorosłych odbędą się w wrześniu od 1 do 25.
8. Wpisy na wieczorny kurs handlowy dla prawników odbędą się w październiku od 1 do 15.
Dokładne prospekta w dyrekcji Akademii od 30 czerwca 1911

Prawdziwe rosyjskie obcaszki gumowe

„Prowodnik“ są najlepsze w świecie!
Prawdziwe tylko
ze znakiem gwiazdy 1918 50 0
Wyłączna sprzedaż: Hermann Hirschen, Wiedeń, VII/3

Pensjonat „KROLEWIANKA“

Dunajewskiego 6.
Pokoje higienicznie i elegancko umeblowane, kuchnia nadzwyczaj zdrowa, ceny przystępne. 6130 4 4

Panna potrzebna

do ekspedycji sklepowej, władająca dobrze językiem niemieckim. Cukiernia Lwowska, J. Michalik. 6103 12 25

Panienska uczęszczająca do szkół, znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem, na żądanie fortepian, troskliwa opieka zapewniona, przy ulicy Kremerowskiej. Bliższa wiadomość: R. Roskwa, Karmelicka 34, skład nauty. 6142 10 10

Chłopca

zamięscowego w wieku 14 lat i odpowiednio uzdolnionego, przyjmie na praktykę handlu. Władysław Czarnek, handel towarów kolonialnych, Kraków, ul. Długa 15. 6158 5 5

Nauczycielka niemiecka udzieli od września języka niemieckiego i gramatyki. Zgłoszenia: Broni u Salomek, Kraków, ul. Niecała 5. 6163 3 5

Do wynajęcia

od października 1911 przy ul. Czystej 1 mieszkanie z 4 pokojami z balkonem, przedpokojem i kuchnią na I piętrze. Dwa sklepy przy ulicy Senackiej 1. 10 róg Grodzkiej 1. 44, z wystawami, zaraz. — Wiadomość na miejscu. 6167 5 6

Pokój

i kuchnia, lub sam pokój umeblowany, słoneczny, na czas dłuższy, do wynajęcia od 1 września. fortepian na miejscu. Wiadomość: ul. Kurniki 1, 7, Nr drzwi 19-20, parter. 6176 3 3

Przewyborne winogrona stołowe

wprost z pnia, lub bardzo piękne brzoskwinie, 5 kg za 3 K, wybrańca jabłka stołowe, gruszek soczyste, śliwki, za 2-30 wysłał Jenő Müller, właściciel winnicy, Kiskunhalas, Węgry 6180 9 10

Koncepcienta

rutynowanego, katolika, przyjmie zaraz adw. Dr Rzymkowski w Krzeszowicach. 6209 3 3

Studenci

szkół średnich znajdują wygodne umieszczenie wraz ze staranną i troskliwą opieką, Fortepian na miejscu. Wiadomość: Grabowskiego 1, 4, I p., na prawo. 6200 4 5

Apteka

w zachodniej Galicji, nowo koncesjonowana, poszukuje na korzystnych warunkach dzierżawcy, któryby ją kosztem właściciela urządził. Zgłoszenia pod M. M. poste restante Podgórze, za okazaniem kwitu. 6231 3 3

Magister

poszukuje posady stałej w Krakowie. Zgłoszenia przyjmują z grzecznością p. Hanak, właściciel drogueryi, ul. Szewska. 6213 3 3

Wilgoć, Grzyb

połączkowe usunie każdy. Błaszanika próbna „glazuryn“ 6 K Mossoczy, Lwów, Witecka 120. 6243 4 10

Apteka

w mieście powiatowym jest natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia pod „Apteka 6247“ przyjmują Administracja „Nowej Reformy“. 6247 3 5

2 Studentów

niższego gimnazjum znajdzie umieszczenie u int. izr. rodziny. Mieszkanie jasne, frontowe, łaźienka, wikt wzorowy i obfity, opieka rodzicielska. Naprzeciw gimnazjum. Wiadomość: Brzozowa 24, II p., Wetzstein. 6286 3 3

Stare lampy

gazowe wszelkiego rodzaju, kupuje po najwyższych cenach. Karol Mendel posterest. Kraków. 6302 3 10

Ucznia

na stancję przyjmie. Wiadomość: Karmelicka 35, III p. 6310 4 0

Wyprawy

dla 6273 3 10

Młodzieży szkolnej

poleca
KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI
Kraków, Sukiennice 1. 24, 25.
!! CENY BARDZO NISKIE !!

Żona profesora przyjmie na utrzymanie uczniów, synów zamożnych rodziców, uczęszczających do wyższych kl. szk. średnich. Zapewniona się wszechstronną opieką. (Pomocny w nauce użyciela wytrawny pedagog, doktor filozofii). Karmelicka 60, wys. parter, i drzwi na prawo. 6305 3 3

2 chłopców

z niższego gimnazjum, albo dwie panienki znajdują pomieszczenie przy inteligentnej rodzinie izr. Wiadomość w biurze informacyjnym braci Eibeaschutz, Rynek 5. 6341 2 3



Rymanów Zdrój

Pensjonat w willi pod Aniołem Stróżem, poleca pokoje z pościelą, całodziennym utrzymaniem. 6343 3 3

Spółka Rolniczo-przemysłowa

Kraków, Poselska 20
ma do sprzedania **wille w Wito- wie.** 6349 2 3

Do sprzedania

ścianka z lustrem do przedpokoju, druga ścianka do przedzielania pokoju, figura ozdobna z postumentem, maszyna do pisania, kilkanaście różnych maszyn do szycia, lustra, stoły, noce, szafki, kanistże i różne meble, obrazy olejne, z powodu zmiany lokalu wyprowadzają barżo tanio. Katolicki handel Kraków, ul. św. Janta 1, 14, sklep. 6360 2 15

METODA ANSONA

jest systemem nauczania obcych języków te-razności.
Celem zapoznania jak najszerszy sfer z zasadami metody Ansona postanowiliśmy udzielać każdemu lekcji języków:
niemieckiego, francuskiego lub angielskiego
przez czas od dnia 1-go do 8-go września b. r. w naszych klasach, zupełnie bezpłatnie
przyczem nikt nie jest obowiązany po lekcjach próbnych kontynuować naukę ani natychmiast ani później. Lekcje próbne mają na celu uświadomienie jak najszerszym sfer z postępami na polu nauki obcych języków. W ten sposób każdy sam będzie mógł przekonać się, do jakiego stopnia nauka obcych języków uproszczona została i jak łatwo i prędko można nauczyć się obecnie obcego języka. — Zgłoszenia przyjmują się do dnia 2 września 1911 r.
The Anson School
Kraków, ulica Jagiellońska 9.
6345 2 3

Gospodyni

w średnim wieku, znająca się na kuchni i gospodarstwie, potrzebna do wyreżenia pani domu. Wiadomość przy podaniu warunków w restauracji kolejowej w Dziedziach, Śląsk austr. 6344 3 3

Winożrona stołowe

dobre, słodkie, w dużych gronach, najdelikatniejszego gatunku; gruszek cesarskie t. zw. Kaiserbirnen, w paczkach po 5 kg. po 2 K 75 h i miod pszczelny po 7 K za 5 kg, ręcząc za czystość, wysłał J. Perlmutter, Versecz, Węgry. 6319 3 10

Kawaler, Wielkopoleński

syn rolnika, z szlacheckiej rodziny, lat 25, przystojny i inteligentny, mając zamiar zadzierżawić folwark lub kupić pragnie zawiązać korespondencję z posadną panną z dobrej rodziny, milej powierczowości, w wieku 17-24 lat, w celu matrymonialnym. — Zgłoszenia wraz z fotografią, którą się zwraca, uprasza się przesyłać do Administracji „Nowej Reformy“ pod Nr 6424. Dyskrecya rzecz honoru. Anonimów nie uwzględnia się. 6424

Ozeni się

urzędnik X rangi, kawaler, z przystojną i inteligentną panną, znającą się na gospodarstwie domowym. Łaskawo zgłoszenia pod „Dyskrecya“ poste restante Kraków. Pośrednictwo nie wykluczone. 6140 2 2

Rzadca drukarni L. K. Górski.